[image: image1.jpg]

	ДУМА

Усть – Ницинского

сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района

Свердловской области

РЕШЕНИЕ

от 26.12.2014 г.  № 115

с. Усть-Ницинское
О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, и муниципальными служащими Усть – Ницинского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьями 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом  Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", Законом  Свердловской области от 20 февраля 2009 года N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области"
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, и муниципальными служащими Усть – Ницинского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (прилагается).

        2. Признать утратившими силу:

1) Решение Думы Усть – Ницинского сельского поселения от 03.12.2009 г. № 18 «Об утверждении Положения о порядке предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера»;

2) Решение Думы Усть – Ницинского сельского поселения от 29.04.2013 № 271 «О внесении изменений  в Положение о порядке предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное решением Думы Усть – Ницинского сельского поселения от 03.12.2009 г. № 18 «Об утверждении Положения о порядке предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера»;
3) Решение Думы Усть – Ницинского сельского поселения от 27.12.2013 № 35 «О внесении изменений  в Положение о порядке предоставления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденное решением Думы Усть – Ницинского сельского поселения от 03.12.2009 г. № 18».
3. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

4. Настоящее Решение опубликовать в «Информационном вестнике Усть – Ницинского сельского поселения»  и разместить на официальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в сети Интерне.
        5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по регламенту, социальным вопросам, местному самоуправлению (председатель Кость А.М.).
Глава Усть – Ницинского

сельского поселения
    К.Г. Судакова
Утверждено

Решением Думы Усть – Ницинского

сельского поселения от 26.12.2014 № 115
Положение
о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, и муниципальными служащими Усть – Ницинского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указа Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", статьи 15 Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года N 2-ОЗ "О противодействии коррупции в Свердловской области" и определяет порядок представления гражданином Российской Федерации, претендующим на замещение должности муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения (далее - гражданин), и муниципальным служащим Усть – Ницинского сельского поселения, замещающего должность муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения (далее - муниципальный служащий), сведений о полученных ими доходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе, об обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина и на муниципального служащего.

Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы  Усть – Ницинского сельского поселения, предусмотренную перечнем  должностей муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, замещение которых связано с повышенными коррупционными рисками (далее - перечень должностей), обязан представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Перечень  должностей утверждается нормативным правовым актом администрации  Усть – Ницинского сельского поселения.

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами или муниципальными служащими, относятся к информации ограниченного доступа, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

4. Не допускается использование представленных муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности муниципального служащего или платежеспособности его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды общественных или религиозных объединений, иных организаций, а также в пользу физических лиц.

5. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" и другими федеральными законами.

Раздел II. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНИНОМ,

ПРЕТЕНДУЮЩИМ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ УСТЬ-НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, И МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ

УСТЬ-НИЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

6. Гражданин при поступлении на муниципальную службу в Усть – Ницинское сельское поселение обязан представить в администрацию сельского поселения сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения.

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.

7. Гражданин,  после принятия органом местного самоуправления Усть – Ницинского сельского поселения муниципального правового акта, которым оформлено его назначение на должность муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, предусмотренную перечнем должностей, наряду со сведениями, указанными в пункте 6 настоящего Положения, представляет сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения.

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.

8. Муниципальный служащий ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.
9. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, предусмотренную перечнем должностей, помимо сведений, указанных в пункте 8 настоящего Положения, представляет сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

Сведения, указанные в части первой настоящего пункта, представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки.
10. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, не предусмотренную перечнем должностей, и претендующий на замещение должности муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, предусмотренной перечнем должностей, представляет сведения в соответствии с пунктами 6 и 7 настоящего Положения.

11. Гражданин или муниципальный служащий представляют сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в  Администрацию Усть – Ницинского сельского поселения специалисту, в обязанности которого входит кадровая работа.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются гражданами и муниципальными служащими, указанными в пунктах 6 - 11 настоящего Положения, на бумажном носителе и в электронном виде.

12. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или неполностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе согласно федеральному законодательству представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

13. Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в части первой пункта 8 настоящего Положения.

Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с частью первой пункта 6 настоящего Положения.

14. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению соответствующей комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Усть – Ницинского сельского поселения и урегулированию конфликтов интересов.

15. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином или муниципальным служащим, в случае если указанный гражданин или муниципальный служащий не был назначен на должность муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения, предусмотренную перечнем должностей (не поступление  указанного гражданина на муниципальную службу), в дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению.

16. Непредставление гражданином при поступлении на должность муниципальной службы Усть – Ницинского сельского поселения представителю нанимателя (работодателю) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,  либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является основанием для отказа в приеме указанного гражданина на соответствующую должность муниципальной службы.

Невыполнение муниципальным служащим обязанности по представлению представителю нанимателя (работодателю) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, является правонарушением, влекущим увольнение его с муниципальной службы.

17. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или муниципальным служащим, и документы проверки достоверности и полноты этих сведений, в том числе информация о результатах проверки, приобщаются к личному делу муниципального служащего.

18. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданином или муниципальным служащим, проводится в порядке, определенном нормативным правовым актом Губернатора Свердловской области.